,-.... ,., • .,., , •• ,:~\SftlCIPAl O~

,..:; 6>-?.

I FOLHA \
o.. ~

::i>

l Nº }.yj .~
~ ~

ATA PREGÃO PRESENCIAL Nº 9-007/2013

,~ , t,..,~
~ ~

ATA DE ABERTURA DO PROCESSO DE LICITAÇÃO, NA MODALID~ NF.Nif\)~"~

PREGÃO PRESENCIAL DE Nº. 9-007/2013, CUJO OBJETO é o "Registro de .
Preços para eventual e futura aquisição de BEBIDAS DIVERSAS (ÁGUA
MINERAL E REFRIGERANTE) E RECARGA E BOTIJÃO DE GÁS GLP 13KG,
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social,
conforme condições, quantidades e especificações constantes do Termo de
Referência - Anexo I do Edital, bem como detalhamento e as Especificações e
diretrizes pontuadas no edital",

Ao décimo primeiro dia do mês de junho do ano de dois mil e treze, na Cidade de
Barcarena, Estado do Pará, no Auditório da Secretaria Municipal de Assitência
Social - sito a Rua Capitão Tomé Serrão, 854, Bairro Nazaré, reuniu-se o
Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Barcarena, Sr. WALDEMAR CARDOSO
NERY JÚNIOR, e respectiva equipe de apoio, composta pelo Sr. JAIRO SOARES
DE SOUZA e a Sr3, CRISTIANA DA COSTA BAIA, todos nomeados através da
Portaria nº 0058/2013-GPMB, de 26 de março de 2013, abaixo assinados, para
proceder a abertura do presente processo licitatório, que tem como objetivo
selecionar por meio de disputa justa a proposta mais vantajosa para a eventual e
futura aquisição de MATERIAL DESCARTAVEL, BEBIDAS DIVERSAS (ÁGUA
MINERAL E REFRIGERANTE) E RECARGA E BOTIJAO DE GAS GLP 13KG.
Aberto os trabalhos da comissão, constatou-se a presença das proponentes:

EMPRESAS REPRESENTANTES
01 L. DE ARAUJO PANTOJA - ME ODEMIR COELHO

CNPJ: 09.233.408./0001-88 PANTOJA
02 JR DA COSTA COMERCIO - ME MARCO COELHO

CNPJ: 13.768.535/0001-59 PANTOJA

Sendo confirmado que os 02 (dois) licitantes presentes estavam aptos ao
credenciamento, e que após a identificação de praxe solicitou que apresente os
envelopes contendo a Proposta de Preços e Documentos de Habilitação, sendo
aberto o envelope da proposta de preços que foram examinados, conferidos e
rubricados e em seguida o Pregoeiro, auxiliado pelos membros da equipe de
apoio, procederam ao exame das "propostas de preços" apresentadas pelos
licitantes.

Foram cadastradas as propostas das empresas para as respectivas relações
conforme segue abaixo:

BEBIDAS DIVERSAS (ÁGUA MINERAL E REFRIGERANTE) E RECARGA E
BOTIJÃO DE GAS GLP 13KG.

EMPRESAS ITEM
PROPOSTA VALOR

R$
JR DA COSTA COMERCIO - ME 1.1 44.000,00

01

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E TESOURO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Av.Cronge da Silveira, - Centro.
CEP: 68.445-000 - Barcarena-Pa
Tel.: (9 1) 9250-7613

·---------------lê -'• !.~.~~.~-~~, l ºt ~
~' '9..o

} ' FOLHA -\
1,--L-. D_E_A_RA-UJ_O_P_A_N-TO_J_A_--M~E- - - ---"T""", - 1-.1--.,~-4-8.-00-0-,0..-..0;~----., ~

~ Nºt!3 .~
No ITEM 1.1 as propostas classificadas, e por isso aptas a etapa de lances ~~m ~~
as empresas L. DE ARAUJO PANTOJA - ME e JR DA COSTA COMERCIO- Mli ENTE~\.~
obedecendo os itens 6.3 e 6.4 do Edital.

EMPRESAS ITEM
PROPOSTA VALOR

R$
JR DA COSTA COMERCIO - ME 1.2 150.000,00

L. DE ARAUJO PANTOJA- ME 1.2 160.000,00

Para o ITEM 1.2 as empresas com propostas aprovadas para a fase de lances
foram: L. DE ARAUJO PANTOJA - ME e JR DA COSTA COMERCIO- ME,
obedecendo o itens 6.3 e 6 .4 do Edital.

EMPRESAS ITEM
PROPOSTA VALOR

R$
JR DA COSTA COMERCIO - ME 1.3 158.000,00

L. DE ARAUJO PANTOJA - ME 1.3 160.000,00

As propostas iniciais vencedoras do ITEM 1.3 foram classificadas de acordo com
o item 6.3 do Edital, sendo L. DE ARAUJO PANTOJA - ME e JR DA COSTA
COMERCIO- ME.

EMPRESAS ITEM PROPOSTA VALOR
R$

JR DA COSTA COMERCIO - ME 1.4 70.000,00

L. DE ARAUJO PANTOJA - ME 1.4 75.000,00

As propostas aprovadas para a fase de lances no ITEM 1.4 pertenciam as
empresas L. DE ARAUJO PANTOJA - ME e JR DA COSTA COMERCIO- ME, e

· foram classificadas de acordo com os itens 6.3 e 6.4 do Edital.

EMPRESAS ITEM PROPOSTA VALOR
R$

JR DA COSTA COMERCIO - ME 1.5 60.000,00

L. DE ARAUJO PANTOJA - ME 1.5 87.000,00

As melhores propostas apresentadas para o ITEM 1.5, em conformidade com o
item 6.4 do Edital ficaram com as empresas L. DE ARAUJO PANTOJA - ME e JR
DA COSTA COMERCIO- ME.

EMPRESAS ITEM PROPOSTA VALOR
R$

JR DA COSTA COMERCIO - ME 1.6 4.400,00

L. DE ARAUJO PANTOJA - ME 1.6 5.960,00

02

I

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E TESOURO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Av.Cronge da Si lveira, - Ce tro.
CEP: 68.445-000 - Barcarena-Pa
Tel. : (9 1) 9250-7613

;;Ili t.~~®.!3_} !::,c,P4,
x~ ~
~ FOlHI' \

As melhores colocadas na proposta inicial do ITEM 1.6, em conformidade com os ,, \
itens 6.4 do Edital foram as empresas L. DE ARAUJO PANTOJA - ME e J~ D~o~1~,;, ~
COSTA COMERCIO- ME. ~ ~-:-, ;z:

~ ·~
,O ~

~~
ifNENTE Oi\'\

.,..

EMPRESAS ITEM
PROPOSTA VALOR'T. ~

R$
JR DA COSTA COMERCIO - ME 1.7 270.000,00

L. DE ARAUJO PANTOJA - ME 1.7 294.000,00

As classificadas após análise de proposta inicial para lances no ITEM 1. 7 foram
as empresas L. DE ARAUJO PANTOJA - ME e JR DA COSTA COMERCIO- ME,
sendo que as mesmas foram classificadas de acordo com os itens 6.3 e 6.4 do
Edital.

EMPRESAS ITEM PROPOSTA VALOR
R$

JR DA COSTA COMERCIO - ME 1.8 359.800,00

L. DE ARAUJO PANTOJA - ME 1.8 398.000,00

As classificadas para fase de lances no ITEM 1.8 foram as empresas L. DE
ARAUJO PANTOJA - ME e JR DA COSTA COMERCIO- ME, em conformidade
com o item 6.4 do edital.

Cadastradas as propostas o Pregoeiro, juntamente com equipe de apoio passa a
realizar a análise das propostas de preços, e concluem conforme abaixo:

Foi dado continuação para as empresas que tiveram suas propostas de preços
aceitas para o certame de acordo com as exigências do edital.

Após a análise das propostas de preços, todas as participantes tiveram suas
propostas aceitas para os itens de acordo com as exigências do edital , sendo
dada continuação ao certame com a fase de lances/negociação.

ITEM 1.1:

EMPRESA PROPOSTA

JR DA COSTA 44.000,00
COMERCIO - ME

L. DE ARAUJO
PANTOJA - ME

48.000,00

NEGOCIADO:

EMPRESA
JR DA COSTA COMERCIO -

ME

LANCE 01 LANCE 02 LANCE 03
LANCE

04

43.950,00 43.920,00 42.400,00

DECLINOU DECLINOU DECLINOU

VALOR R$
42.400,00

03

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E TESOURO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Av.Cronge da Silveira, - Centro.
CEP: 68.445-000 - Barcarena-Pa
Tel.: (9 1) 9250-7613

iiííiiJS•--------------------p , _ _..... BARCAREHA \tlPAL
Cr.o.,, t ,wíft.ktJw.,,o'"-~\\ l.J}:q

~'t- ~I)';

§' OLHA '\.
A empresa JR DA COSTA COMERCIO- ME foi a vencedora do ITEM 1.1 no valor~ tal f ;
de R$ 42.400,00 (Quarenta e dois mil e quatrocentos reais). f ~ 5 .~

~ Nº ~· ~
ITEM 1.2 ~ ~ ..... " ""'i> <:::,'<-"

ANt\\~
.,._

EMPRESA PROPOSTA LANCE 01 LANCE 02 LANCE 03 LANCE 04""
JR DA COSTA 150.000,00 149.400,00 148.950,00 148.900,00
COMERCIO - ME
L. DEARAUJO 160.000,00 149.500,00 149.000,00 DECLINOU
PANTOJA-ME

NEGOCIADO:
EMPRESA VALOR R$

JR DA COSTA COMERCIO - ME 148.900,00

A empresa JR DA COSTA COMERCIO - ME foi a vencedora do 1.2 no valor total de R$
148.900,00 (Cento e quarenta e oito mil e novecentos reais).

ITEM 1.3

EMPRESA PROPOSTA LANCE 01 LANCE 02 LANCE 03 LANCE 04
JR DA COSTA
COMERCIO - 158.000,00 157.600,00 157.400,00 157.000,00
ME
L. DE ARAUJO 160.000,00 157.800,00 157.500,00 157.300,00 DECLINOU
PANTOJA-ME

NEGOCIADO:

EMPRESA VALOR R$
JR DA COSTA COMERCIO- ME 157.000,00

A empresa JR DA COSTA COMERCIO - ME foi a vencedora do ITEM 1.3 no valor total
de R$ 157.000,00 (Cento e cinquenta e sete mil reais).

ITEM 1.4:

EMPRESA PROPOSTA LANCE 01 LANCE 02 LANCE 03 LANCE 04
JR DA COSTA
COMERCIO - 70.000,00 69.500,000 69.000,00 68.800,00
ME
L. DEARAUJO
PANTOJA-ME

75.000,00 69.900,00 69.400,00 DECLINOU

NEGOCIADO:

EMPRESA VALOR R$
JR DA COSTA COMERCIO - ME 68.800,00

A empresa JR DA COSTA COMERCIO - ME foi a vencedora do ITEM 1.4 no valor total
de R$ 68.800,00 (Sessenta e oito mil e oitocentos reais).

04

I

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E TESOURO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Av.Cronge da Silveira, - Centro.
CEP: 68.445-000 - Barcarena-Pa
Tel.: (91) 9250-7613

...
ITEM 1.5:

.,,
EMPRESA PROPOSTA LANCE 01 LANCE 02 LANCE 03 LANGJ: 04

JR DA COSTA ~
COMERCIO - 60.000,00 59.500,00 59.100,00 ~4,Y.lj

ME
L. DE ARAUJO 87.000,00 DECLINOU DECLINOU PANTOJA-ME

NEGOCIADO:

EMPRESA VALOR R$
JR DA COSTA COMERCIO- ME 59.100,00

A empresa JR DA COSTA COMERCIO - ME foi a vencedora do ITEM 1.5 no valor total
de R$ 59.100,00 (Cinquenta e nove mil e cem reais) .
ITEM 1.6:

J

J'f OE

EMPRESA PROPOSTA LANCE 01 LANCE 02 LANCE 03 LANCE 04
JR DA COSTA 4.400,00 4.000,00
COMERCIO - ME
L. DEARAUJO 5.960,00 DECLINOU
PANTOJA-ME

NEGOCIADO:

EMPRESA VALOR R$
JR DA COSTA COMERCIO - ME 4.000,00

A empresa JR DA COSTA COMERCIO - ME foi a vencedora do ITEM 1.6 no valor total 05
de R$ 4.000,00 (Quatro mil reais).

ITEM 1.7:

EMPRESA PROPOSTA LANCE 01 LANCE 02 LANCE 03 LANCE 04
JR DA COSTA
COMERCIO - 270.000,00 DECLINOU DECLINOU DECLINOU DECLINOU
ME
L. DEARAUJO 294.000,00 269.800,00 269.500,00 269.000,00 267.000,00
PANTOJA-ME

NEGOCIADO:

EMPRESA VALOR R$
L. DE ARAUJO PANTOJA - ME 267.000,00

A empresa L. DE ARAUJO PANTOJA - ME foi a vencedora do Item 1.7 no valor total de
R$ 267.000,00 (Duzentos e sessenta e sete mil reais) .

ITEM 1.8:

EMPRESA j PROPOSTA j LANCE 01 j LANCE 02 j LANCE 03 j LANCE 04 !

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E TESOURO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Av.Cronge da Silveira, - Centro.
CEP: 68.445-000 - Barcarena-Pa
Tel. : (91) 9250-7613

JR DA COSTA
COMERCIO - ME

359.800,00 DECLINOU DECLINOU DECLINOU

L. DE ARAUJO
PANTOJA-ME

398.000,00 359.500,00 358.000,00 356.000,00

NEGOCIADO:

EMPRESA VALOR R$

L. DE ARAUJO PANTOJA - ME 355.000,00

A empresa L. DE ARAUJO PANTOJA - ME foi a vencedora do ITEM 1.8 no valor
total de R$ 355.000,00 (Trezentos e cinquenta e cinco mil reais).

Após a negociação dos lotes com as empresas vencedoras o Pregoeiro junto com
a equipe de apoio procedeu com a abertura dos envelopes de habilitação,
rubricando em todas as suas folhas, verificou-se que a documentações das
empresas vencedoras dos itens: 1.1, 1.2, 1.3, 1.4, 1.5, 1.6, 1. 7 e 1.8, encontram­
se de acordo com o solicitado no Edital e decide pela habilitação das mesmas.

Após vistas da documentação pelos licitantes, o Pregoeiro indagou aos
representantes presentes se desejam registrar intenção de recurso, quando
nenhuma das outras concorrentes manifestou qualquer intenção de recorrer
contra os atos praticados durante a real ização do certame.

Nada mais havendo a ser tratado o Pregoeiro agradeceu aos presentes e
suspendeu os trabalhos para lavratura da ATA, que lida e estando todos de
acordo, pede que todos assinem.

Barcarena-PA, 11 de junho de 2013.

PREGOEIRO:

EQUIPE DE APOIO: C""'"·~ L c_c ~ ·e.
CRISTIANA DA COSTA BAIA

PROPONENTES:

L. ~ OJA-ME
ODEMIR COELHO PANTOJA
CPF: 514.203.092-34

i~s~~ME
MARCO COELHO PANTOJA
CPF: 632.702.342-87

06

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 1 ~~UUKU

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
Av.cronge cta :SIiveira, - Centro.
CEP: 68.445-000 - Barcarena-Pa
Tel.: (91) 9250-7613

		2017-06-30T16:00:10-0300